

प्रथम अर्द्धवार्षिक विभागीय परीक्षा, 2012

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

उत्पाद नियम एवं प्रक्रिया (पुस्तक सहित) - उत्पाद अधीक्षकों एवं निरीक्षकों के लिए

(उच्च स्तर)

पूर्णांक 100

उत्तीर्णांक - 60

समय - तीन घंटे।

Part 'A' भाग 'क'

Objective type questions/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

50X1=50

1. The Collector is a license granting as well as license cancelling authority of excise shop prescribed in the section of Bihar Excise Act--

- (a) Sec. 18 (b) Sec. 19
 (c) Sec. 20 (d) Sec. 21

समाहर्ता किसी भी उत्पाद अनुज्ञप्ति के अनुज्ञप्ति निर्गत करने वाले पदाधिकारी के साथ-साथ उस अनुज्ञप्ति को रद्द करने वाले प्राधिकारी भी हैं। इसका वर्णन बिहार उत्पाद अधिनियम के अन्तर्गत किस धारा में वर्णित है--

- (क) धारा 18 (ख) धारा 19
 (ग) धारा 20 (घ) धारा 21

2. Upon establishment of new distillery, Ethanol plant and expansion of existing distillery plant administrative charge on molasses is exempted for the period of--

- (a) 5 Years (b) 4 Years
 (c) 3 Years (d) 2 Years

किसी भी नया आसवनगृह/ईथेनॉल प्लांट की स्थापना अथवा उसकी वर्तमान क्षमता के विस्तार पर छोआ के प्रशासनिक शुल्क में छूट मिलने की अवधि है--

- (क) 5 वर्ष (ख) 4 वर्ष
 (ग) 3 वर्ष (घ) 2 वर्ष

3. In the Bihar Excise Act the licensing authority can grant or renew the license without no objection certificate issued by commercial tax department for a maximum period of--

- (a) One month (b) Two months
 (c) Three months (d) Six months

बिहार उत्पाद अधिनियम के अन्तर्गत अनुज्ञप्ति पदाधिकारी वाणिज्य-कर विभाग से अनापत्ति प्रमाण-पत्र नहीं प्राप्त होने के बावजूद भी उस अनुज्ञप्ति को निर्गत/नवीकरण अधिकतम अवधि के लिए कर सकते हैं--

- (क) एक माह (ख) दो माह
 (ग) तीन माह (घ) छः माह

4. The maximum Retail Price of 400ml C.S. Sachettes where the composite godown of B.S.B. C.L. is in function is--

- (a) Rs. 27.02 (b) Rs. 27.36
 (c) Rs. 24.13 (d) Rs. 25.76

जहाँ बी० एस० बी० सी० एल० का संयुक्त गोदाम (कम्पोजिट) कार्यरत है वहाँ 400 मि०ली० के देशी शराब सैचेट का अधिकतम खुदरा मूल्य निर्धारित है।

- (क) 27.02 रु० (ख) 27.36 रु०
 (ग) 24.13 रु० (घ) 25.76 रु०

P.T.O

5. Which power of Collector is not delegated to the superintendent of excise—

- (a) Confiscation (b) Publication of shop list
 (c) Grant of pass (d) Preparation of shop list

समाहर्ता का कौन-सा अधिकार निम्न में अधीक्षक उत्पाद को प्रत्यायोजित नहीं है—

- (क) राज्यसात करना (ख) दुकान की सूची का प्रकाशन करना
 (ग) पास निर्गत करना (घ) दुकान की सूची तैयार करना

6. In the new excise policy maximum number of shop settled in favour of a licensee is—

- (a) Three (b) Five
 (c) Seven (d) Nine

नई उत्पाद नीति के तहत एक अनुज्ञाधारी के साथ अधिकतम बन्दोबस्त होने वाली दुकानों की संख्या है—

- (क) तीन (ख) पाँच
 (ग) सात (घ) नौ

7. A Foreign liquor shop's monthly quota is 500 L.P.L. of F.L. and 500 B.L. of beer. The licensee of that shop wants to lift 600 L. P. L. of F.L. then how much duty he will has to pay—

- (a) Rs. 1,875.00 (b) Rs. 7,500.00
 (c) Rs. 3,750.00 (d) Rs. 15,000.00

एक विदेशी शराब दुकान का मासिक कोटा 500 एल०पी०एल० तथा बीयर का 500 बी०एल० है। इस दुकान का अनुज्ञाधारी 600 एल०पी०एल० विदेशी शराब का निर्गमन लेना चाहता है तो उसे उत्पाद कर के रूप में जमा करना पड़ेगा—

- (क) 1,875.00 रु (ख) 7,500.00 रु
 (ग) 3,750.00 रु (घ) 15,000.00 रु

8. Released molasses means—

- (a) Molasses allotted to the distilleries of Bihar
 (b) Molasses allotted to the distilleries out side Bihar
 (c) Molasses allotted to any person
 (d) All of above

रीलिज्ड छोआ का अर्थ है—

- (क) बिहार के आसवनियों को आवंटित छोआ
 (ख) बिहार में बाहर के आसवनियों को आवंटित छोआ
 (ग) किसी भी व्यक्ति को आवंटित छोआ
 (घ) इसमें से सभी

9. Priming is the process generally used in—

- (a) C.S. Ware House (b) Distillaries
 (c) Brewery (d) Sugar factories

प्राइमिंग एक प्रक्रिया है जिसका इस्तेमाल होता है—

- (क) देशी शराब भंडागार में (ख) आसवनियों में
 (ग) त्रिवरीज में (घ) चीनी मिलों में

10. Malting is a process having stages—

- (a) Steeping (b) Couching
 (c) Kiln drying (d) All of them

माल्टिंग प्रक्रिया के अन्तर्गत का चरण है—

- (क) स्टेपिंग (ख) कार्टचिंग
 (ग) किलन शुष्कोकरण (घ) सभी तीनों

11. What is the volume of 35 O.P. spirit to raise the 100.0 liter of 30 O.P. liquor to 10 U.P.—

- (a) 160.0 Lt. (b) 260.0 Lt.
 (c) 150.0 Lt. (d) 200.0 Lt.

100 लीटर 30 ओ०पी० के सुषव को शक्ति 10 ओ०पी० करने के लिए 35 ओ०पी० के सुषव की कितनी मात्रा की आवश्यकता होगी--

- (क) 160.0 ली० (ख) 260.0 ली०
 (ग) 150.0 ली० (घ) 200.0 ली०

12. 100 litre of 50 O.P. spirit is to be reduced to 40 O.P. by addition of 10 O.P. then the volume of weak spirit required—

- (a) 40.0 Lt. (b) 25.0 Lt.
 (c) 20.0 Lt. (d) 30.0 Lt.

100 लीटर 50 ओ०पी० के सुषव का तनुकरण कर 40 ओ०पी० बनाने के लिए 10 ओ०पी० के सुषव की कितनी मात्रा की आवश्यकता होगी--

- (क) 40.0 ली० (ख) 25.0 ली०
 (ग) 20.0 ली० (घ) 30.0 ली०

13. 150 liters of 15 O.P. spirit are required to be made by blending 40 O.P. and 5 U.P. then volume of the weak spirit is—

- (a) 66.6 Lt. (b) 83.4 Lt.
 (c) 50.0 Lt. (d) 100.0 Lt.

40 ओ०पी० एवं 5 ओ०पी० के सुषव को ब्लेंड कर बनाने में 15 ओ०पी० का 150 लीटर सुषव की आवश्यकता पड़ती है तो कमजोर सुषव की मात्रा होगी--

- (क) 66.6 ली० (ख) 83.4 ली०
 (ग) 50.0 ली० (घ) 100.0 ली०

14. 150 liters of 40 O.P. Spirit are to be reduced to 30 O.P. then the final volume is--

- (a) 280.0 Lt. (b) 300.0 Lt.
 (c) 230.0 Lt. (d) 560.0 Lt.

150 लीटर 40 ओ०पी० के सुषव का तनुकरण कर 30 ओ०पी० का बनाने पर अंतिम आयतन होगा--

- (क) 280.0 ली० (ख) 300.0 ली०
 (ग) 230.0 ली० (घ) 560.0 ली०

15. The highest strength readable at 40 degree Forenhite by ordinary 0-20 sikes stem is--

- (a) 70.0 O.P. (b) 67.5 O.P.
 (c) 70.5 O.P. (d) 66.8 O.P.

40 डिग्री फॉरेनहाइट पर 0-20 पढ़ने वाले साइक्स स्टेम से सुषव शक्ति के पढ़ने की अधिकतम सीमा है--

- (क) 70.0 ओ०पी० (ख) 67.5 ओ०पी०
 (ग) 70.5 ओ०पी० (घ) 66.8 ओ०पी०

16. In the distilleries the pipes used to remove molasses to fiddler from the molasses tank is of colour--

- (a) Red (b) Green
 (c) Yellow (d) Blue

आसवनगृहों में छौआ को कृण्डों से फीडर में ले जाने वाले पाइप का रंग होता है--

- (क) लाल (ख) हरा
 (ग) पीला (घ) ब्लू

17. Gin essence is usually prepared from--

- (a) Juniper oil (b) Almond-cake
 (c) Angelica root (d) Red pepper

जीन का एसेन्स सामान्यतः बनाया जाता है--

- (क) जूनीपर तेल से (ख) बादाम केक से
 (ग) एंगेलिका के जड़ से (घ) लाल मिर्च से

18. Which is not a by product of spirit—

- (a) Aldehydes (b) Ethers
 (c) Acids (d) Oxalates

निम्न में से कौन सुषव का प्रोडक्ट नहीं है--

- (क) एल्डिहाइड्स (ख) ईथर
 (ग) अम्ल (घ) ऑक्जलेट्स

19. Rectification is the process for further strengthening and purifying weak alcoholic liquor by—

- (a) Fortification (b) Re-distillation
 (c) Obscuration (d) Titration

रेक्टिफिकेशन एक प्रक्रिया है जिसमें कमजोर शक्ति के शराब की शक्ति को बढ़ाया अथवा संशोधित किया जाता है--

- (क) फोर्टिफिकेशन के द्वारा (ख) पुनर्असवन के द्वारा
 (ग) ऑस्क्यूरेशन के द्वारा (घ) टाइट्रेशन के द्वारा

20. Detoriated or adulterated molasses--

- (a) Having density 90 brix and sugar content 40%
 (b) Having density 85 brix and sugar content 40%
 (c) Having density 80 brix and sugar content 37%.
 (d) Having density 75 brix and sugar content 35%

कम गुणवत्ता वाला अथवा मिलावटी छोआ का घनत्व तथा चीनी पदार्थ की मात्रा होती है--

- (क) घनत्व 90 ब्रिक्स तथा चीनी पदार्थ की मात्रा 40%
 (ख) घनत्व 85 ब्रिक्स तथा चीनी पदार्थ की मात्रा 40%
 (ग) घनत्व 80 ब्रिक्स तथा चीनी पदार्थ की मात्रा 37%
 (घ) घनत्व 75 ब्रिक्स तथा चीनी पदार्थ की मात्रा 35%

21. The minimum number of days which should be spent on tour during the year by Superintendent of Excise--

- (a) 150 days (b) 200 days
 (c) 240 days (d) 100 days

अधीक्षक उत्पाद द्वारा अपने क्षेत्र भ्रमण में एक साल में मुख्यालय से बाहर बिताने वाले दिनों की अधिकतम संख्या है--

- (क) 150 दिन (ख) 200 दिन
 (ग) 240 दिन (घ) 100 दिन

22. The minimum quantity of spirit which would be kept in the ware-house is fixed by--

- (a) Superintendent of Excise (b) Collector
 (c) Commisioner Excise (d) Member board of Reveue

किसी भी देशों शराब भंडागार में न्यूनतम स्क्रंध का निर्धारण किया जाता है--

- (क) अधीक्षक उत्पाद द्वारा (ख) समाहर्ता द्वारा
 (ग) आयुक्त उत्पाद द्वारा (घ) सदस्य राजस्व पर्यद द्वारा

23. The Bihar State Beverages Corporation has got wholesale license to sell C.S. or spiced C.S. in excise form--

- (a) Form 27 (Ka) (b) Form 27 (Kh)
 (c) Form 27 (Ga) (d) Form 27 (Gh)

बिहार स्टेट बिबेरेजेज कॉर्पोरेशन को देशी शराब/मसालेदार देशी शराब को थोक बिक्री की अनुज्ञप्ति प्राप्त है--

- (क) उत्पाद प्रपत्र 27 (क) में (ख) उत्पाद प्रपत्र 27 (ख) में
 (ग) उत्पाद प्रपत्र 27 (ग) में (घ) उत्पाद प्रपत्र 27 (घ) में

24. Passes for transport in excess of the limit of retail sale of liquor will be issued to the holder of license in form--

- (a) Form 22 (b) Form 23
 (c) Form 24 (d) All of them

खुदरा बिक्री की सीमा से अधिक मात्रा को शराब के लिए परिवहन पारक धारक को किस प्रपत्र में निर्गत किया जाता है--

- (क) प्रपत्र 22 में (ख) प्रपत्र 23 में
 (ग) प्रपत्र 24 में (घ) सभी में

25. No item of irrecoverable revenue shall be remitted without the sanction of--

- (a) Superintendent of Excise (b) Collector
 (c) Commissioner Excise (d) Member board of revenue

बसूली न होने योग्य राजस्व को निम्न में से किसकी अनुमोदन के बिना माफ नहीं किया सकता है--

- (क) अधीक्षक उत्पाद (ख) समाहर्ता
 (ग) आयुक्त उत्पाद (घ) सदस्य राजस्व पर्षद

26. If the Original license of a licensee is lost a duplicate may be issued on payment of a fee which is credited under--

- (a) License fee (b) Duty
 (c) Miscellaneous excise revenue (d) Excise Revenue

जब मौलिक अनुज्ञप्ति खो जाती है तो उसके स्थान पर दूसरी प्रति एक शुल्क के भुगतान के पश्चात् निर्गत की जा सकती है जिसे शीर्ष में जमा किया जाता है--

- (क) अनुज्ञप्ति शुल्क (ख) उत्पाद कर
 (ग) विविध उत्पाद राजस्व (घ) उत्पाद राजस्व

27. The Collector has submitted to Commissioner Excise a report on the result of settlement of excise shops when the settlement has been concluded in excise form--

- (a) Form 126 (b) Form 127
 (c) Form 128 (d) Form 133

बन्दोबस्ती की समाप्ति के पश्चात् समाहर्ता द्वारा बन्दोबस्ती के परिणाम से संबंधित एक प्रतिवेदन आयुक्त उत्पाद को भेजा जाता है जिसका उत्पाद प्रपत्र है--

- (क) प्रपत्र 126 (ख) प्रपत्र 127
 (ग) प्रपत्र 128 (घ) प्रपत्र 133

28. A Superintendent of Excise is required to inspect the sadar excise office of his district--

- (a) Once a year (b) Once in six months
 (c) Once in two years (d) Once in three years

अधीक्षक उत्पाद को सदर उत्पाद कार्यालय का निरीक्षण करना है--

- (क) वर्ष में एक बार (ख) छः माह में एक बार
 (ग) दो वर्ष में एक बार (घ) तीन वर्ष में एक बार

29. Methyl alcohol is not known as—

- (a) Menthenol (b) Carbinol
 (c) Methyl hydrate (d) Methyl acetate

मिथाईल अल्कोहल निम्न में किस नाम से नहीं जाना जाता है

- (क) मिथेनॉल (ख) कार्बिनॉल
 (ग) मिथाईल हाईड्रेट (घ) मिथाईल एसिडेट

30. The annual license fee for distillery having installed capacity more than 60 lakh bulk liter--

- (a) Rs. 3,50,000.00 (b) Rs. 5,25,000.00
 (c) Rs. 7,50,000.00 (d) Rs. 8,00,000.00

आसवनगृह जिसकी उत्पादन क्षमता 60 लाख बल्क लीटर से अधिक है, की वार्षिक अनुज्ञप्ति शुल्क निर्धारित है--

- (क) 3,50,000.00 रु (ख) 5,25,000.00 रु
 (ग) 7,50,000.00 रु (घ) 8,00,000.00 रु

31. Rectified spirit means the plain spirit not lower strength than—

- (a) 50.0 O.P. (b) 60.0 O.P.
 (c) 65.0 O.P. (d) 65.5 O.P.

संशोधित सुष्व उस सामान्य सुष्व को कहते हैं जिसकी सुष्व शक्ति कम नहीं होती है--

- (क) 50.0 ओपीओ से (ख) 60.0 ओपीओ से
 (ग) 65.0 ओपीओ से (घ) 65.5 ओपीओ से

32. The obscuration means the difference in strength caused by--

- (a) Fortification (b) Change in specific gravity
 (c) Change in volume (d) Change in temperature

ऑक्सिडेशन का अर्थ सुष्व शक्ति में आया अन्तर होता है जो परिणाम है--

- (क) फोर्टिफिकेशन का (ख) विशिष्ट गुरुत्व में परिवर्तन का
 (ग) आयतन में परिवर्तन का (घ) तापमान में परिवर्तन का

33. On Excise shops can be opened at places situated--

- (a) In a market place
 (b) At the entrance of market place
 (c) Congested portion of village
 (d) Area free from aboriginal tribes

सामान्यतः ऑन उत्पाद दुकान वैसे स्थलों पर खोली जा सकती है जो अवस्थित हो--

- (क) बाजार में
 (ख) बाजार के प्रवेश मार्ग पर
 (ग) गाँव के संकरे भाग में
 (घ) आदिम जन-जातियों से मुक्त क्षेत्र में

34. Licenses for the retail vender of country spirit may be granted for maximum period upto--

- (a) One year (b) Two years
 (c) Three years (d) Five years

देशी शराब, मसालेदार देशी शराब तथा विदेशी शराब की खुदरा दुकानों की अनुज्ञप्ति प्रदान किये जाने की अधिकतम अवधि है--

- (क) एक वर्ष (ख) दो वर्ष
 (ग) तीन वर्ष (घ) पाँच वर्ष

35. Advisory Committee is formed in month of every year--

- (a) October (b) November
 (c) December (d) January

उत्पाद परामर्श दातृ समिति का गठन प्रत्येक वर्ष होती है--

- (क) अक्टूबर में (ख) नवम्बर में
 (ग) दिसम्बर में (घ) जनवरी में

36. Temporary fair licenses are granted by--

- (a) Collector (b) Commissioner Excise
 (c) Divisional Commissioner (d) Member board of Revenue

अस्थायी मेला को अनुज्ञापित प्रदान की जाती है--

- (क) समाहर्ता द्वारा (ख) आयुक्त उत्पाद द्वारा
 (ग) प्रमंडलीय आयुक्त द्वारा (घ) सदस्य राजस्व पर्वट द्वारा

37. The licensee cannot deposit which fee through treasury chalan--

- (a) Monthly license fee (b) Duty of extra quota
 (c) Advance license fee (d) Movement fee

अनुज्ञापितधारी किस शुल्क को कोषागार चालान द्वारा जमा नहीं कर सकता है--

- (क) मासिक अनुज्ञाशुल्क (ख) अधिक कौटा का उत्पाद कर
 (ग) अग्रिम अनुज्ञाशुल्क (घ) संचरण शुल्क

38. No cask or vat in which spirit is stored to be allowed to remain ungauged and unproved for a longer period than--

- (a) Seven days (b) Ten days
 (c) Fifteen days (d) Twenty days

वैसे कास्क एवं कुण्ड जिसमें सुषव संचित किया जाता है, को बिना पुनर्मापन तथा प्रमाणिकता के रखने का अधिकतम अनुमत समय है--

- (क) सात दिन (ख) दस दिन
 (ग) पन्द्रह दिन (घ) बीस दिन

39. After grogging the note kept in the excise register in excise form--

- (a) Form 86 (b) Form 87
 (c) Form 88A (d) Form 82

ग्रीजिंग प्रक्रिया अपनाने के पश्चात् उससे प्राप्त औकड़ों को किस उत्पाद प्रपत्र में संधारित किया जाता है--

- (क) प्रपत्र 86 (ख) प्रपत्र 87
 (ग) प्रपत्र 88 (ए) (घ) प्रपत्र 82

40. When the purchaser of a confiscated articles is not a license holder and the article purchased is in excess of the legal limit of private possession a permit is issued in form--

- (a) Form 52 (b) Form 52 (B)
 (c) Form 53 (d) Form 54

जब राज्यसात किये गये वस्तु को अनुज्ञाधारी के अलावा किसी अन्य व्यक्ति के द्वारा खरिदा जाता है जो नियमतः धारण योग्य सीमा से अधिक है तो उस व्यक्ति को किस उत्पाद प्रपत्र में पारक निर्गत किया जाता है ?

- (क) प्रपत्र 52 (ख) प्रपत्र 52 (ब)
 (ग) प्रपत्र 53 (घ) प्रपत्र 54

41. The licensee of a C.S. shop can sell the maximum limit to a customer at a time is--

- (a) 1.0 litre (b) 1.2 litre
 (c) 1.5 litre (d) 2.00 litre

किसी भी देशी शराब दुकान के अनुज्ञाधारी द्वारा किसी ग्राहक को एक समय में शराब बेचने की अधिकतम सीमा है-

- (क) 1.0 ली० (ख) 1.2 ली०
 (ग) 1.5 ली० (घ) 2.00 ली०

42. The word batch No. indicates a quantity of finished product manufactured in--

- (a) One time (b) One month
 (c) One year (d) Six months

बैच संख्या से तात्पर्य उस मात्रा से है जो तैयार माल से उत्पादित होता है--

- (क) एक समय में (ख) एक माह में
 (ग) एक वर्ष में (घ) छः माह में

43. The licencing board shall be newly constituted every--

- (a) Second year (b) Third year
 (c) Fourth year (d) Fifth year

नया लाइसेंस बोर्ड का गठन होता है--

- (क) प्रत्येक द्वितीय वर्ष में (ख) प्रत्येक तृतीय वर्ष में
 (ग) प्रत्येक चतुर्थ वर्ष में (घ) प्रत्येक पाँचवाँ वर्ष में

44. Any licenced place of manufacture which is under the charge of an Excise Sub-Inspector cannot be inspected by--

- (a) Collector (b) Superintendent of Excise
 (c) Inspector Excise (d) Sub-Inspector Excise

कोई भी अनुज्ञाप परिस्तर जो किसी अवर निरीक्षक उत्पाद के प्रभार में रहता है उसका निरीक्षण निम्न में कौन नहीं कर सकता है--

- (क) समाहर्ता (ख) अधीक्षक उत्पाद
 (ग) निरीक्षक उत्पाद (घ) अवर निरीक्षक उत्पाद

45. Officers who are not empowered to demand the production of licenses, permits and passes granted under Bihar Excise Act are--

- (a) Sub-Divisional officer (b) Deputy Collectors
 (c) Sub-Inspector Excise (d) Superintendent of Excise

निम्न में से कौन पदाधिकारी बिहार उत्पाद अधिनियम के अन्तर्गत निर्गत किये गये अनुज्ञाप पारक एवं पास को मांग नहीं कर सकता है--

- (क) अनुमंडल पदाधिकारी (ख) उप-समाहर्ता
 (ग) अवर निरीक्षक उत्पाद (घ) सहायक अवर निरीक्षक उत्पाद

46. The power to employ a salesman to a country liquor shop vests in--

- (a) Inspector Excise (b) Sub-Inspector of Excise
 (c) The Licensee (d) Superintendent of Excise

किसी भी देशी शराब दुकान में विक्रेता की नियुक्ति का अधिकार किसे प्राप्त है--

- (क) निरीक्षक उत्पाद (ख) अवर निरीक्षक उत्पाद
 (ग) अनुज्ञाधारी (घ) अधीक्षक उत्पाद

47. Excisable articles are sold by venders to--

- (a) Railway servant at the time of duty
 (b) Excise or police officer below the rank of Sub-Inspector
 (c) Any insane or intoxicated person
 (d) Person having excise license

कोई भी उत्पाद विक्रेता द्वारा उत्पाद योग्य वस्तुओं को किसे बेचा जा सकता है--

- (क) कर्तव्यरत रेलवे के नौकरों को
 (ख) उत्पाद अथवा पुलिस के ऐसे पदाधिकारी जो अवर-निरीक्षकों के स्तर से निचले स्तर के हों
 (ग) किसी भी विक्षिप्त अथवा नशे में धुत व्यक्ति को
 (घ) वैसे व्यक्ति जिसे उत्पाद अनुज्ञापि प्राप्त है

48. Which is not the basic duty of all officer of excise department as--

- (a) To prevent and detect excise offences
- (b) To inspect excise shops
- (c) To encourage excessive indulgence in excisable articles
- (d) To ensure the proper collection of revenue

उत्पाद विभाग के सभी पदाधिकारियों का मुख्य कर्तव्य नहीं है--

- (क) उत्पाद अभियोगों का पता लगाना एवं उसकी रोक-थाम करना
- (ख) उत्पाद दुकानों का निरीक्षण करना
- (ग) उत्पाद वस्तुओं का अधिक सेवन को बढ़ावा देना
- (घ) उत्पाद राजस्व का सम्यक संग्रहण करना

49. Who is empowered to impose or levy penalty for loss or wastage of molasses--

- (a) Collector (b) Controller of molasses
- (c) Govt. of Bihar (d) None of these

इसमें से किसे छोआ की क्षति पर दण्डक शुल्क अधिरोपित करने की शक्ति प्रदत्त है--

- (क) समाहर्ता (ख) छोआ नियंत्रक
- (ग) बिहार सरकार (घ) इसमें कोई नहीं

50. On the death of the licensee the collector may renew or transfer the license on same terms and conditions in favour of--

- (a) Son the licensee (b) Spouse of licensee
- (c) Representative of licensee (d) All of them

किसी भी अनुज्ञाधारी की मृत्यु होने पर उस अनुज्ञापति को समान शर्तों पर समाहर्ता किसके पक्ष में उस अनुज्ञापति का स्थानान्तरण अथवा नवीकरण कर सकता है--

- (क) अनुज्ञाधारी के पुत्र को (ख) अनुज्ञाधारी के पति/पत्नी को
- (ग) अनुज्ञाधारी के प्रतिनिधि को (घ) इसमें से सभी को

Part 'B'/खण्ड 'ख'

Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न

5X4=20

Define--

वर्णन करें--

1. Blending and Compounding/ कम्पाउन्डिंग एवं ब्लेन्डिंग।

2. Rectified spirit/ संशोधित सुषव

3. Excise Revenue/ उत्पाद राजस्व

4. Reserve or upset fee/ रक्षित अथवा निर्धारित शुल्क

5. Obscuration/ ऑब्सक्युरेशन

Long answer type questions/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

3X10=30

Answer all the questions--

सभी प्रश्नों का उत्तर दें--

1. What are the Conditions for 'On' sale or 'Off' sale excise shops location in the Bihar Excise Act ?

बिहार उत्पाद अधिनियम के अन्तर्गत ऑफ सेल एवं ऑन सेल की दुकानों की अवस्थिति से संबंधित शर्त एवं प्रावधान क्या हैं ? वर्णन करें ।

2. Describe duties of the Deputy Commissioner of Excise and Superintendent of Excise in Bihar excise Act ?

बिहार उत्पाद अधिनियम के अन्तर्गत उपायुक्त, उत्पाद एवं अधीक्षक, उत्पाद के कर्तव्यों का वर्णन करें ।

3. What are the provisions under Bihar Excise (Mahua Flower) rules for grant of licence ?

बिहार उत्पाद (महुआ फूल) नियम 2006 के अन्तर्गत अनुज्ञप्ति प्राप्त करने के प्रावधानों का वर्णन करें ।